主旨：

說明：

輔仁大學學校財團法人輔仁大學

受文者：
國立臺灣師範大學英語學系

發文日期：
中華民國114年12月23日

發文字號：
輔校外字第1140026723號
速別：
普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：
(3件)附件一 2026 輔仁大學外語學院研究生學術研討會徵稿啟事中文及英文版，

附件二 研討會海報，附件三 發表摘要表格。

​函知114學年度「2026 輔仁大學外語學院研究生學術研討

會：文學・文化・語言・科技之跨域、創新與永續」相

關徵稿事宜，敬請鼓勵所屬研究生踴躍投稿。

一、

二、

三、

(一)

(二)

(三)

​

為促進臺灣、日本與捷克研究生之跨國學術交流，深化

文化理解並回應人文研究在科技時代的跨域與永續趨

勢，輔仁大學外語學院將於 2026 年舉辦第一屆研究生學

術研討會。本研討會呼應 SDGs，強調人文學科於科技快

速發展中的核心價值，並鼓勵多元文化視野下的創新研

究。

本次研討會擬於2026年6月13日(星期六)，上午八時三十

分至下午五時，假輔仁大學外語學院德芳外語大樓舉

行，敬請鼓勵所屬研究生踴躍發表。

發表論文相關事項如下：

研究生學術研討會徵稿啟事中文及英文版(附件一)，研

討會徵稿海報(附件二)
發表摘要表格(附件三)，收件截止日期：2026年3月1日
(星期日)
通知摘要接受日期：2026年3月16日(星期一)

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址

：

242062新北市新莊區中正路
510號

聯絡人
：
郝寶芬
電話
：
(02)29053718
電子郵件
：
026549@mail.fju.edu.tw

1140052312

總收文　114/12/23

第1頁，共3頁

(四)
(五)
１、

２、

(六)

(七)
１、

２、

(八)

(九)

簡報檔PPT截止繳交日期：2026年6月1日(星期一)
舉辦方式

實體會議於輔仁大學舉行

日本關東學院大學、日本名古屋大學及捷克馬薩里

克大學以線上方式參與

發表摘要以英文撰寫，字數不超過 300 字，並附上5個
以內關鍵詞。

口頭發表規範

發表語言：英文（視投稿情況可能增設日文場次）

報告長度：每篇論文 25 分鐘（發表 20 分鐘及評論 5
分鐘）

發表摘要、論文集簡報檔PPT請寄至輔大外語學院研討

會電子郵件信箱：CFLLconference@gmail.com ，檔名

與主旨請註明「2026 輔仁大學外語學院研究生研討會

論文摘要＿OOO(姓名)」
2026輔仁大學外語學院研究生學術研討會網址：http://
www.cfl.fju.edu.tw/research.asp?AR_ID=19

正本：國立清華大學外國語文學系、國立清華大學語言學研究所、國立臺灣大學外國

語文學系、國立臺灣大學翻譯碩士學位學程、國立臺灣大學日本語文學系、國

立臺灣大學語言學研究所、國立臺灣師範大學英語學系、國立臺灣師範大學翻

譯研究所、國立成功大學外國語文學系、國立中興大學外國語文學系、國立交

通大學外國語文學系、國立中央大學英美語文學系、國立中央大學法國語文學

系、國立中山大學外國語文學系、國立中正大學外國語文學系、國立中正大學

語言學研究所、國立高雄師範大學英語學系、國立彰化師範大學英語學系、國

立彰化師範大學兒童英語研究所、國立彰化師範大學翻譯研究所、國立嘉義大

學外國語言學系、國立高雄大學西洋語文學系、國立高雄大學東亞語文學系、

國立東華大學英美語文學系、國立暨南國際大學外國語文學系、國立臺東大學

英美語文學系、國立宜蘭大學外國語文學系、國立臺南大學英語學系、國立臺

北教育大學兒童英語教育學系、國立臺中教育大學英語學系、國立屏東大學英

語學系、國立高雄科技大學口筆譯碩士班、國立高雄科技大學英語專業溝通與

教學科技碩士班、高雄市立空中大學外國語文學系、東海大學外國語文學系、

東海大學日本語言文化學系、靜宜大學寰宇外語教育學士學位學程、大葉大學

英語學系、世新大學英語學系、世新大學日本語文學系、南華大學外國語文學

第2頁，共3頁

​ 系、慈濟學校財團法人慈濟大學英美語文學系、長榮大學翻譯學系、亞洲大學

外國語文學系、佛光大學外國語文學系、逢甲大學外國語文學系、逢甲大學外

語教學中心、靜宜大學外語學院、靜宜大學英國語文學系、靜宜大學西班牙語

文學系、靜宜大學日本語文學系、文藻外語大學國際文教暨涉外事務學院、文

藻外語大學歐亞語文學院、文藻外語大學英國語文系、文藻外語大學翻譯系、

文藻外語大學外語教學系、文藻外語大學英語教學中心、文藻外語大學法國語

文系、文藻外語大學德國語文系、文藻外語大學西班牙語文系、文藻外語大學

日本語文系、文藻外語大學歐洲研究所、文藻外語大學東南亞學系、淡江大學

學校財團法人淡江大學外國語文學院、淡江大學學校財團法人淡江大學英文學

系、淡江大學學校財團法人淡江大學西班牙語文學系、淡江大學學校財團法人

淡江大學、淡江大學學校財團法人淡江大學法國語文學系、淡江大學學校財團

法人淡江大學德國語文學系、淡江大學學校財團法人淡江大學日本語文學系、

淡江大學學校財團法人淡江大學俄國語文學系、文化大學國際暨外語學院、文

化大學日本語文學系、文化大學韓國語文學系、文化大學俄國語文學系、文化

大學英國語文學系、文化大學法國語文學系、文化大學德國語文學系、文化大

學語文教學中心、文化大學全球商務學士學位學程、文化大學全球商務碩士學

位學程、東吳大學外國語文學院、東吳大學英文學系、東吳大學日本語文學

系、東吳大學德國文化學系、東吳大學語言教學中心、政治大學外國語文學

院、政治大學英國語文學系、政治大學阿拉伯語文學系、政治大學斯拉夫語文

學系、政治大學日本語文學系、政治大學韓國語文學系、政治大學土耳其語文

學系、政治大學歐洲語文學系、政治大學語言學研究所、政治大學外文中心、

政治大學英語教學碩士在職專班、政治大學中東與中亞研究碩士學位學程、政

治大學東南亞語言與文化學士學位學程、本校管理學院、本校企業管理學系、

本校會計學系、本校統計資訊學系、本校金融與國際企業學系、本校資訊管理

學系、本校商學研究所、本校科技管理碩士學位學程、本校國際創業與經營管

理碩士學位學程、本校國際經營管理碩士班、本校社會企業碩士學位學程、本

校商業管理學士學位學程、本校織品服裝學院、本校織品服裝學系、博物館學

研究所、本校品牌與時尚經營管理碩士學位學程、本校英國語文學系、本校德

語語文學系、本校法國語文學系、本校西班牙語文學系、本校日本語文學系、

本校義大利語文學系、本校跨文化研究所、本校國際溝通與科技創新學士學位

學程

副本：外語學院(含附件) 114/12/23
15:51:49

第3頁，共3頁